
 

COMUNE DI BRICHERASIO 

CITTA’ METROPOLITANA TORINO 

_____________ 

 

C.A.P. 10060  -  TEL. (0121) 59.105  -  FAX (0121) 59.80.42 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE N.58 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE ATTO TRANSATIVO CON VIGNAIOLI PIEMONTESI 

PER DEFINIZIONE STRAGIUDIZIALE CONTENZIOSO TRIBUTARIO IN MATERIA 

DI IMU ANNI 2013 - 2016. MANDATO AL SINDACO PER LA SOTTOSCRIZIONE 

DELL'ATTO DI TRANSAZIONE           

 

 

L’anno DUEMILADICIANNOVE addì DUE del mese di MAGGIO alle ore 16:00 nella solita sala 

delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:  

 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. MERLO Ilario - Sindaco  Sì 

2. BALLARI Simone - Vice Sindaco  Sì 

3. MARCELLO Giacomo - Assessore  Sì 

4. DEMARIA Imelda - Assessore Giust. 

5. MORERO Vanessa - Assessore Sì 

  

  

  

Totale Presenti: 4 

Totale Assenti: 1 

 

 

  Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Sig. FERRARA dott.ssa Alessandra 

 Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza. dichiara aperta la seduta. 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

Considerato che la Società Vignaioli Piemontesi è proprietaria dal 

25.06.2013 nel Comune di Bricherasio di immobile accatastato al Fg. 22 

particella n. 383 attualmente in Cat. D/10 e sino al 03/08/2016 in Categoria D/8; 

 

Dato atto che: 

- Il Funzionario Responsabile IMU emetteva in data 21.09.2016 nei confronti di 

Terre del Pinerolese S.c.a. avvisi di accertamento per omesso versamento 

dell’ICI per l’anno 2011 e dell’IMU per l’anno 2012 e 2013 (sino al 

24.06.2013), regolarmente pagati dalla società; 

- In data 18/10/2017 vennero notificati gli avvisi di accertamento per omesso 

versamento IMU per gli anni 2013 (dal 24.06.2013) – 2014 – 2015 – 2016, a cui 

la Società Vignaioli Piemontesi s.c.a. ha proposto ricorso avanti la Commissione 

Tributaria Provinciale di Torino chiedendone l’annullamento; 

- Nel mese di marzo 2018 il Comune di Bricherasio, tramite il Funzionario 

Responsabile IMU provvedeva ad annullare i citati avvisi di accertamento per 

carenza di motivazioni, riservandosi la possibilità di riemissione degli stessi;  

- In data 17/10/2018 venne riemesso avviso di accertamento per omesso 

versamento IMU per l’annualità 2013 (dal 25.06.2013) con integrazione delle 

motivazioni a cui la Società Vignaioli Piemontesi s.c.a ha proposto ricorso 

avanti la Commissione Tributaria Provinciale di Torino richiedendone 

l’annullamento; 

 

Considerato che risulta controverso definire in via assoluta se l’immobile 

sia da considerarsi esente IMU (come ritenuto dalla Società) ovvero soggetto 

all’IMU (come ritenuto dal Comune); 

 

Vista la proposta formulata dalla Società Vignaioli Piemontesi s.c.a di 

transazione che si sostanzia nel pagamento dell’81% dell’imposta dovuta per il 

periodo 2013 – 2016; 

 

Esaminata la problematica e ravvisato che la proposta permette di chiudere 

una controversia che si prevede sicuramente onerosa, dall’esito incerto e 

contemporaneamente consente all’Amministrazione Comunale di incassare la 

somma di € 25.850,00 successivamente alla stipula dell’atto di transazione; 

 

Visto il parere favorevole di regolarità tecnica resa dal Responsabile del 

servizio interessato ai sensi dell’art. 49 comma 1, D. Lgs. n. 267/267;  

 

CON VOTI unanimi e favorevoli resi nei modi e forme di Legge, esito 

accertato e proclamato dal Presidente  

 

DELIBERA 

 

1) Di richiamare la premessa narrativa come parte integrante e sostanziale del 

presente atto; 

2) Di conferire al Sindaco in carica del Comune di Bricherasio, sig. Ilario Merlo, il 

potere di procedere alla sottoscrizione dell’atto di transazione con la Società 

Vignaioli Piemontesi s.c.a.; 

 



Inoltre, con separata unanime votazione 

 

 

DELIBERA 

 

Di rendere la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del 

T.U. n. 267/2000  

 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL SINDACO 

Firmato digitalmenteF.to: MERLO Ilario 

___________________________________ 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Firmato digitalmenteF.to: FERRARA dott.ssa 

Alessandra 

___________________________________ 

 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì,        IL SEGRETARIO COMUNALE 

      

 


